
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00049/2022 – PRESENCIAL 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO Nº 00049/2022 - PRESENCIAL, que tem 

como objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, fundamentado 

no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 1. RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

– CNPJ: 46.671.750/0001-96. ITEM 1. VALOR GLOBAL: R$ 23.000,00 (VINTE E TRÊS MIL REAIS). Ficando desde já o vencedor 

convocado para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 01 de Setembro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DOS CONTRATOS 

 

1.CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2022; 2. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR;3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS 

RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADOS: CONTRATO Nº 00121/2022. JOÃO SERAFIM DA SILVA – CPF: 

012.813.744-40 – VALOR: R$ 16.271,80 – DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022; CONTRATO Nº 00124/2022. CRISTIANA 

MARIA DE ARAÚJO– CPF: 089.706.094-66 - VALOR: R$ 5.600,00 – DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022; CONTRATO Nº 

00126/2022. MARIA JHENNIFFER NALANDA ALVES SILVA – CPF: 140.363.004-66 - VALOR: R$ 17.340,00 – DATA DA 

ASSINATURA: 29/08/2022; 5 DOTAÇÃO: 02.040 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 306 2005 2079 15001000 3390.30 99 – 

Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (ordinário) 02.040 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO – 12 306 2005 2079 15520000 3390.00 99 – Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE FONTE DE 

RECURSO: Transferência do FNDE; 6. PRAZO: 31/12/2022. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1- PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2022; 2- ADITIVO 0001/2022; 3- CONTRATO: Nº 00102/2022; 4- CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 5- CONTRATADO: RD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 

46.671.750/0001-96; 6- OBJETO: acréscimo do objeto contratual com respectivo acréscimo de seu valor, com fundamento no artigo 

65, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações; 7- NÚMERO DE ORDEM DO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo; 

8- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “b”,  da Lei 8.666/93; 9- DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. 

Edição 234º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 02 de setembro de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 234º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 00050/2022 PRESENCIAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINKS DE ACESSO Á INTERNET.  A reunião ocorrerá na 

sala de reuniões da Prefeitura Municipal de São Jose dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no 

dia 15 de Setembro de 2022 as 10h. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: 

www.saojosedosramos.pb.gov.br , www.tce.pb.gov.br, e; www.portaldecompraspublicas.com.br/18. 

 

São José dos Ramos – PB 01 de Setembro de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00051/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, COM CONDUTOR, PARA O 

TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Data da sessão 15/09/2022. Horário de abertura 

das propostas: 10:30hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br. e www.tce.pb.gov.br.  

Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 01 de Setembro de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 00052/2022 PRESENCIAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E 

CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E DE DEMAIS ESPECIALIDADES 

PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO.  A reunião ocorrerá na sala de 

reuniões da Prefeitura Municipal de São Jose dos Ramos – PB, localizada na Praça Noé Rodrigues de Lima s/n – centro, no dia 15 de 

Setembro de 2022 as 13h. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: www.saojosedosramos.pb.gov.br , 

www.tce.pb.gov.br, e; www.portaldecompraspublicas.com.br/18. 

 

São José dos Ramos – PB 01 de Setembro de 2022 

http://www.saojosedosramos.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.saojosedosramos.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 234º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 

dos interessados, o resultado do julgamento das propostas de preços referente a Tomada de Preços nº 00005/2022.  

EMPRESAS CLASSIFICADAS: 

1º VENCEDORA FC – FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 13.570.141/0001-91, VALOR GLOBAL R$ 

1.140.277,00. 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 

PRIIMEE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP CNPJ: 20.949.329/0001-00 motivo desatendimento ao item 7.7 

do edital. 

Ficam desde já os licitantes interessados, devidamente notificados para querendo, nos termos do art. 109, I, “b” da lei federal nº 8.666/93 

interpor recursos. 

São José dos Ramos, em 25 de agosto de 2022 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, através da Comissão de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento das propostas de preços referente a Tomada de Preços nº 00006/2022.  

EMPRESAS CLASSIFICADAS:  

1º VENCEDORA RF SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 29.878.872/0001-39, valor global R$ 665.057,94, 2º APN 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS CNPJ: 08.317.848/0001-50, valor global R$ 741.537,53, 3º PRIIMEE CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP CNPJ: 20.949.329/0001-00 R$ 745.529,45 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 

SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 17.287.720/0001- motivo desatendimento aos itens 7.7, 7.8, 7.9 e 

7.10 

Ficam desde já os licitantes interessados, devidamente notificados para querendo, nos termos do art. 109, I, “b” da lei federal nº 

8.666/93 interpor recursos 

 

São José dos Ramos 25 de agosto de 2022 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 234º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. PREGÃO Nº 00045/2022 - PRESENCIAL; 2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGENS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - 

CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADO: CT 123/2022 – DESIREE LOUISE SOUZA SANTOS BATISTA EIRELI – ME – 

CNPJ: 26.762.833/0001-83. ITEM: 1. VALOR GLOBAL: R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais). 5. DOTAÇÃO: 

Fonte de recurso: TRANSFERÊNCIA DO SUS. 6. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022. 7. PRAZO: 29/08/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL N° 00046/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO À 

INTERNET. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, torna público para conhecimento dos interessados que, conforme 

consta em Ata correspondente, no ato da primeira reunião, ocorrida as 14h do dia 25 de Agosto de 2022, não houve comparecimento 

de licitantes interessados em participar do certame, sendo assim a sessão foi declarada DESERTA. 

São José dos Ramos/PB, 25 de Agosto de 2022. 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

Pregoeiro Oficial 

 


